
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP.R.S. n. 467 del 12/09/2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALEN.) DEL DX - 92-2022

Oggetto: Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento dal serbatoio Lentini,
in c.da Sigona di Lentini (SR) - CUP: G67H21029760006 - CIG: 90746004D1- Aggiudi-
cazione alla Ditta: Etna Eko s.r.1. - P.IVA 04932400874- c.da Difesa SP 4/II Km 2,800 —

Belpasso(CT)..

L’anno duemilaventidue, il giorno x ne del mese di thbb@rio , presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,il Direttore Generale
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica della Si-
cilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Deter-
minazione:

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45;
VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina,e dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art. 13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

_

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto da istituire un “pe-
riodo transitorio”, nel corso del quale il Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod.civ., del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTAla Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del dise-
gnodi legge di “Riordino dei Consorzi di Bonificae di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è pro-
ceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, “periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 del 01/07/2019e n. 47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 169 del 02/07/2020 conla quale si è preso atto della sopra citata Delibera n.
21/2020;
VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio, pubblicato sulla GURS n. 71 del 20/12/1997, adottato in
modifica, da ultimo, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 ed ap-
provato dalla Giunte Regionale con Deliberazione n. 384 del 05/10/2012;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito;

Determinazione n. del pag. 1 di 3



VISTAla proposta del Responsabile Unico del procedimento e Dirigente dell’Area Tecnico — Inge-
gneristica, assunta al protocollo al n. 1646 del 04/02/2022;
RITENUTOdi dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documen-
tata;

DETERMINA

DI ACCOGLIEREla proposta del Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente dell’Area
Tecnico — Ingegneristica;
DI AGGIUDICARE alla Ditta Etna Eko s.r.1. C.da Difesa SP 4/II Km 2,800 — Belpasso (CT)partita
iva 04932400874, i “Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento dal serbato-
io Lentini, in c.da Sigona di Lentini (SR)”, per l'importo complessivo pari ad € 103.325,47 di cui €
8.357,02 per oneri della sicurezza il tutto oltre IVA facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE MANDATOal RUP,di autorizzare, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018,n. 49, il
Direttore dei Lavori alla consegnadei lavori in via d'urgenza, nelle more della stipula del contratto.

DI DARE MANDATO al RUP,d’intesa con gli uffici competenti, di procedere con tutti gli specifici
adempimenti di legge consequenziali al presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente Determina al Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso, nella qualità, al
Dirigente dell’Area Tecnico - Ingegneristica, Dott. Ing. Francesco Fanciulli.

IL DIRETTI ORE GENERALE

Determinazione n. del pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazionen. ì del st : OÙ - Io è stata pubblicata sul sito in-
formatico istituzionale del Consorzio, all’indirizzo www.consorziobonifica9ct.it, sezione Albo Preto-

rio, dal OR00:al .

Catania, lì

Il Capo Settore Affari Generali
(Dott. Emanuele Sciascia)

Determinazione n. del pag. 3 di 3



CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia OrierttàR9Rzio BONIFICA 9

(D.P.R. S. n. 467 del 12.09.2017)
CATANIA

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30710/201TX TORE

VRDIA(4 LEWRS

PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento dal serbatoio
Lentini. in c.da Sigona di Lentini (SR) - CUP: G67H21029760006 - CIG:
90746004D1- Aggiudicazione alla Ditta: Etna Ekos.r.l. - P.IVA 04932400874 - c.da
Difesa SP 4/II Km 2,800 — Belpasso(CT).

SEORAEERA
L’anno duemilaventidue il giorno 02 del mesedi febbraio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9

Catania, sita in via Centuripe 1/a, il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Maurizio

Antonio D’Urso, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 8 del 17/10/2022,

PREMESSOcheconnota n. 66953/DRPC Sicilia del 20/12/2021, assunta al protocollo consortile al

n° 17544 del 21/12/2021 e avente a oggetto “Eventi meteorologici ottobre e novembre 2019 che

hanno interessato il territorio delle Province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo,

Ragusa, Siracusa e Trapani - Contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE) —

Autorizzazione per realizzazione interventi urgenti“, il Dipartimento Regionale della Protezione

Civile ha comunicato al Consorzio la disponibilità di fondi dell’Unione Europea disponibili per la

realizzazione diinterventi di “riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi
. on,in questione”;

PRESO ATTO delle istruzioni contenute nella nota de quo, ed in particolare:

- del termine del 31/12/2021 afferente all’inoltro al Dipartimento della documentazione a corredo

delle istanze di finanziamento;

- del termine del28/03/2022 afferente all’inoltro al Dipartimento della documentazione necessaria ai

pagamenti, su contabilità speciale;

- dell’applicazione, al procedimento di che trattasi, del Regolamento (CE) n. 201 2/2002 del
Consiglio, dell’11/11/2002, che istituisce il Fondo di solidarietà dell’Unione europea, esplicitamente

richiamato nella nota del Dipartimento; Protocollo nr.: 0001646
del 04/02/22
Ente: Consorzio di Bonifica 9 CT

Mandatario del Consorzio
Bon. Sicilia Orientale

Determinan. del *20220001646% pag. 1 di 4



o) '

CONSIDERATO che,in esito alla predetta comunicazione del Dipartimento, con nota n. 17814 del

29/12/2021 il Consorzio ha trasmesso n. 3 schede, sommariamente descrittive di altrettanti interventi

di manutenzione straordinaria sulle proprie opere irrigue, interventi in quel momento in fase di

progettazione e riconducibili alle tassative circostanze indicate dal medesimo Dipartimento, ovvero

la sussistenza del nesso di causalità tra i danni e l’evento meteorologico estremo occorso a partire dal

20/10/2019;

PRESO ATTOchecon nota n. 621/DRPC Sicilia del 07/01/2022, assunta al protocollo consortile al

n. 212 del 07/01/2022, il Dipartimento ha dichiarato finanziabili i 3 progetti proposti dal Consorzio,

autorizzando lo stesso ad. avviare con urgenza le procedure di affidamento ed i conseguenti lavori;

PRESO ATTO che,che sulla base delle indicazioni fornite dal Dipartimento, tutte le spese afferenti

al procedimenti di che trattati sono a carico del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, per il

Tramite del Dipartimento Regionale della protezioneCivile,

CONSIDERATO chela scheda n. 1 trasmessa con la consortile n. 17814/2021 attiene ai lavori di

cui all'oggetto, la cui progettazione, nelle more dell’istruttoria autorizzativa, è stata per le vie brevi

affidata al Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso, Collaboratore del Settore Manutenzione;

CONSIDERATO cheper l’espletamentodi tutte le attività di affidamento ed esecuzionedei lavori
indicati in oggetto della presente Determina, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8

del 17/01/2022, il sottoscritto Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso, Collaboratore del Settore

Manutenzione dell’Ente, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.it.,

Responsabile Unico del Procedimento e Progettista che all’uopo dichiara l’insussistenza delle cause

di conflitto d'interesse di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii., introdotto dall’articolo 1,

comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, proponendo diattivare tutte le procedure mediante

affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma2, lettera a) del Codice dei contratti di cui al

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così per come modificato dall’articolo 1, comma2, lettera a)

del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020,

n. 120, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzodicui all’art. 36, comma9 bis, del d.lgs.

n. 50/2016 e ssmmi.ii., da applicarsi al prezzo posto a base della gara, al netto dell’IVA, previa

consultazione di n. 2 operatori economici specializzati nel settore;

CHE l’importo complessivo dei lavori di chetrattasi è di € 150.701,00 inc.t. di cui € 109.527,20 per

lavori a base di gara ed € 41.173,85 per sommea disposizione;

VISTEle lettere d’invito prot. nn. 972, 973, 975, 977, 978 e 980 tutte del 24/01/2022 con le quali

sonostate invitate n. 6 ditte specializzate nel settore, a presentare la propria offerta economica,

Determina n. del pag. 2 di 4



secondo quanto previsto nella predetta lettera — invito, entro giorno 31 gennaio 2022 alle ore 12:00,

per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

VISTO il verbale di gara dell’1/02/2022 con il quale la migliore offerta economicaè risultata essere

quella della Ditta Ftna Eko s.r.l. C.da Difesa SP 4/II Km 2,800 — Belpasso (CT) partita iva

04932400874 che ha offerto il ribasso percentuale del 6,13%; sull’importo complessivo posta a base
della gara di Euro 101.170,18 oltre IVA e oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a

Euro 8.357,02;
PROPONE

- diaggiudicare alla Ditta Etna Eko s.r.l. C.da Difesa SP 4/II Km 2,800 — Belpasso (CT) partita iva

04932400874, i “Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento dal

serbatoio Lentini, in. c.da Sigona di Lentini (SR)”, per l’importo complessivo pari ad €

103.325,47dicui € 8.357,02 per oneri della sicurezzail tutto oltre IVA;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49, il Direttore dei Lavori alla

consegnadei lavori in via d'urgenza, nelle more della stipula del contratto.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Ing. Maurizio Antonio DUrso)MokaGibNilla

Determina n. del
. ‘pag. 3 di 4

>



@

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente Area Tecnico-Ingegneristica
.

MoreIng.ONbJA (Dott. Ing. Francesco Fanciulli)
2? n“n %Tuuere Tue dh

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE

Determinan. del pag. 4 di 4


